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 نسخه  پیچی با  با زی های فکری

موبایل
 رقیب  سرسختی 
برای بازی های 
فکری است که 
خرید آن را 
کاهش داده 
است 

فهیمه شــهری |  چندسالی هســت که بازی های فکری 

جای خود را در تفریحات مردم باز کرده اند و بســیاری 

از والدین ترجیح می دهند بخشــی از خریدشان را به 

این دسته از اسباب بازی ها اختصاص دهند تا به نوعی 

به رشد بیشــتر ذهن کودکان در سن کم  کمک کنند. 

در مناطــق برخوردار کــه  خانواده ها تــوان اقتصادی 

مطلوب تری دارند توجه بیشتری به این  نیاز کودکان 

می شود و براســاس همین نیاز، فروشگاه های عرضه 

اسباب بازی فکری را بیشتر از قبل در بازار می توانیم 

ببینیم. در ادامه با مدیر یکی از مراکز فروش بازی های 

فکری در محله دانش آموز  گفت وگو کرده ایم. زهرا مراغه 

با نیازسنجی ای که از جامعه داشته از این فرصت برای 

ایجاد شغلی مناسب بهره برده است.

 QفرهنگیQگذاریQسرمایه
 46سال دارد و 12سال پیش به همراه گروهی 12نفره از 

روان شناسان و استادان دانشگاه تصمیم به دایرکردن 

فروشگاه بازی فکری می گیرند اما هر کدام از اعضای 

گروه به دلایلی کنار می روند و او به تنهایی این ایده را 

اجرایی می کند. آن زمان هنوز بازی های فکری چندان 

به اسباب بازی فروشی ها راه باز نکره بود و بیشتر مغازه ها 

پر از تفنگ و عروسک و وسایل این چنینی بودند. به گفته 

مراغه به همین دلیل بوده که وقتی این فروشگاه با تمرکز بر 

بازی های فکری تأسیس شد، حتی شهروندان محله های 

اطراف که خواستار خرید بازی فکری برای کودکانشان 

بودند، آدرس این فروشگاه را به یکدیگر می دادند تا اینکه 

به مرور بر تعداد این فروشگاه ها افزوده شد. زهرا مراغه این 

شغل را یک کار فرهنگی می داند و می گوید: «خرید بازی 

فکری، برای مردم جزو واجبات نیست بنابراین حاشیه 

سود زیادی ندارد و فقط کسانی می توانند در این شغل 

دوام بیاورند که دغدغه های فرهنگی داشته باشند. در 

واقع من و خانواده ام که در این فروشگاه سرمایه گذاری 

کرده ایم بیشتر از دغدغه های مادی به این فکر می کنیم 

که آینده کشور به دست کودکان ساخته می شود و از اینکه 

در کنار این قشر باشیم لذت می بریم وگرنه اگر سرمایه به 

کار برده شده در این مغازه را در راه دیگری صرف کنیم 

درآمد بیشتری به دست می آوریم.»

این مدیر فروشگاه بازی های فکری که تحصیلاتش 

در حوزه روان شناسی عمومی است، حداقل سرمایه 

لازم برای تأسیس یک فروشگاه اسباب بازی فروشی 

معمولی را 200میلیون تومان می داند و توضیح می دهد: 

«آورنده این سرمایه بهتر است برای پرداخت آن درگیر 

اقساط بانکی نباشد چراکه در این صورت، پس از 

کسر هزینه ها به شدت سطح درآمدش کم می شود. 

همچنین از آنجایی که خرید اسباب بازی و به ویژه 

بازی فکری به میزان زیادی تحت تأثیر درآمد، فرهنگ 

و سواد مردم قرار دارد، بهتر است فروشگاه در مناطق 

برخوردار دایر شود.»

به گفته او بازی های فکری سنین کمتر بیشتر مورد 

استقبال قرار می گیرد چراکه والدین علاقه مند 

هستند چنین بازی هایی برای فرزندانشان بخرند 

اما با بزرگ ترشدن بچه ها و وجود رقیب سرسختی به 

نام گوشی و تبلت، گرایش به خرید بازی های فکری 

کم می شود.

 QبازاریابیQتاQبرندسازیQاز
مراغه جاافتادن بین مردم محله و اعتمادسازی  را 

از عوامل موفقیت در این شغل می داند و می گوید: 

«وقتی فروشنده فردی صادق، منصف و خوش اخلاق 

باشد، مشتری به او اعتماد می کند و بین فروشگاه های 

مختلف، ترجیح می دهد از آن فروشگاه خرید کند. البته 

کنار این ها با توجه به اینکه جهان امروز به شدت در 

حال تغییر است لازم است دارنده این شغل، دوره های 

بازاریابی را پیش استادان خوب بگذراند چراکه با 

این کار می تواند چیزهایی را که بعد از 5سال تجربه 

کسب می کند، در عرض سه ماه فرابگیرد و بهره آن را 

ببرد. همچنین در برابر چالش هایی مانند کرونا که 

پیش می آید فقط کسانی می توانند دوام بیاورند که 

به اصول بازاریابی مسلط باشند.»

زهرا مراغه در حالی که حواسش به بازی های چیده 

شده داخل قفسه ها  پرت می شود می گوید: «باید مدت 

زمانی از شروع کار بگذرد تا مدیر فروشگاه با سلیقه و 

سطح خرید مردم آن منطقه آشنا شود و بتواند سبک 

بازی هایی را بیاورد که مورد پسند مشتریانش است.» 

او به اختصاص دادن فضایی در فروشگاه برای بازی 

کودکان اشاره می کند و می گوید: «این کار الزامی 

نیست اما در نظر گرفتن آن باعث می شود کودکان 

و والدین تمایل بیشتری برای حضور در فروشگاه 

داشته باشند.»

مراغه، صبـوری و تـاب آوری زیـاد را از ویژگی های مورد 

نیـاز دارنده این شـغل بیان می کنـد و می افزایـد: «ما با 

کودکان و نوجوانـان سروکار داریم که هیجان و جنب و 

جوش زیادی دارند و فروشنده باید بتواند با هر بچه ای 

به زبـان خـودش ارتباط برقـرار کند.»

درک فروشنده از سلیقه مشتری
خود فروشـنده مغازه اسـباب بازی فکری مهم ترین نقش را در میزان فـروش دارد. 

مراغـه ایـن موضـوع را چنین توضیـح می دهـد: »فروشـنده بایـد خودش بـه بازی 

فکری علاقه مند باشـد چراکه لازم اسـت تمـام این بازی هـا را انجام دهـد تا بتواند 

بـرای مشـتری تشریـح کنـد. از طرفی هـم بایـد هـوش خوبی داشـته باشـد چون 

بعضـی بازی ها سـطح بالایـی دارنـد و هـر کسـی قـادر بـه درک آن ها نیسـت.« به 

عقیده او وقتی افـراد برای خرید وسـایلی مانند کفـش، کیف، لبـاس و... مراجعه 

می کننـد خودشـان کالا و کیفیـت آن را می بینند و انتخـاب می کنند امـا در بازی 

فکری، فروشنده باید سطح فکری و شخصیتی مشـتریانش را متوجه شود. مراغه 

می گویـد: »گردانده این شـغل باید بتوانـد مشـتریانش را از کودکی تا بزرگسـالی 

حفظ کنـد و هرجـا در بیـن راه اشـتباه کند بـرای همیشـه آن مشـتری را از دسـت 

می دهـد. همیـن حساسـیت ها باعث می شـود کـه ما همیشـه بـرای پیـدا کردن 

فروشـنده مناسـب با مشـکل روبه رو باشیم.«

تحریم ها و بومی شدن بازی ها
به گفته مراغه تحریم ها در عرصه بازی فکری نتیجه خوبی داشته و موجب 
رشد ما شده است. او توضیح می دهد: »در گذشته بازی های فکری خارجی 
با قیمت گرانی وارد می شــد اما بعد از تحریم ها این بازی ها بومی سازی 
شدند و شاهد تولید آن ها در داخل بودیم. گرچه ابتدا ضعف هایی داشتیم 
اما اکنون به جرئت می توان گفت پیشــرفت خیلی خوبی در این عرصه 
داشته ایم و کیفیت، تنوع، میزان هیجان و زیبایی های بصری بازی های 
داخلی، ســطح بالا و خوبی دارد. البته در حال حاضر بیشتر در زمینه 
بازی های کاغذی موفق هســتیم و برای بازی هایی که مواد اولیه آن ها 
پلاستیک یا چوب اســت فناوری لازم را به دست نیاورده ایم.« او تغییر 
مدام قیمت ها را از مشکلات کنونی ذکر می کند و ادامه می دهد: »به دلیل 
نوسان بازار، حتی هفته به هفته قیمت ها تغییر می کند و ما باید دائم در حال 

توضیح دادن علت تغییر قیمت ها برای مشتری باشیم.«

11منطقه


